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رقابت های لیگ برتر در حالی 
به هفته نهم خود رسیده است 
که نزدیک بودن فاصله زمانی 
برنامه تیم های حاضر در آسیا 

به همراه برنامه های تیم ملی در 
ی رقابت های رسمی  فیفادی که با برگزار
ــی از  ــود؛ موج ــال می ش ــم دنب ــن تی ــرای ای ب

فشردگی برنامه ها را برای این دسته 
از تیم ها به خصوص سرخابی ها به 
که در همین  وجود آورده تا حدی 
هنوز  که  لی  درحا و  ر  کا بتدای  ا
برتر  لیگ  رقابت های  از  یک سوم 
یادی  هم سپری نشده، مصدومان ز
ی دو دست استقلال و پرسپولیس  رو
باقی مانده است. این در حالی است 

ی های  که بررسی فاصله زمانی باز
ی های داخلی  نمایندگان ایران در باز

و بین المللی به طور میانگین فاصله هر 
پنج روز یک مسابقه را برای این تیم ها 

از زمان آغاز رقابت های لیگ نخبگان و 
کتور گرفتن  لیگ قهرمانان 2 آسیا )در صورت فا

فیفادی( در کوران رقابت های داخلی و خارجی 
به همراه داشته است. 

ی های  ی باز گرچه برگزار این در شرایطی است که ا
ملی همزمان با فیفادی، فرصتی ویژه را برای استراحت 

ی این دسته از تیم ها فراهم می کند اما دو عامل  یکاور و ر
خستگی نفرات ملی پوش تیم های فوق از یک سو و از سوی 

دیگر ازسرگیری رقابت های باشگاهی با برنامه فشرده و سنگین داخلی و 
ی انسانی و بضاعت فنی این تیم ها  خارجی، به نوعی تبعاتی را برای نیرو
به وجود آورده تا جایی که با رسیدن به هفته نهم رقابت های لیگ برتر 
پرسپولیس و استقلال بیش از هر تیم دیگری در این رقابت ها از وجود 
یکن مصدوم در تیم خود رنج می  برند. اوستون اورونوف، محمدحسین  باز
کنعانی  زادگان، ایوب العملود و فرشاد فرجی غایبان پرسپولیس در این 
هفته اند. در استقلال هم روزبه چشمی وضعیت مبهمی دارد و ایمان 
سلیمی و مهرداد محمدی هم در فهرست مصدومان این تیم قرار دارند. 
کتور دیگر مصدوم این  این در حالی است که سوکول چیکالشی از ترا
ــه  ــز به تازگی ب ــز محبی و آقایی پور نی هفته است و در ترکیب سپاهان نی

شرایط تمرین و همراهی تیم اصفهانی بازگشته اند. 
ــم بعضا برگزاری بازی های سنگین مثل دربی در  گذشته از فشردگی تقوی

فاصله زمانی بسیار اندک تا برگزاری دیدارهای لیگ نخبگان به نوعی 
مشکلات را برای این دو بیشتر هم کرده است. در هفته پیش رو هم دو تیم 
از این برنامه فشرده و سنگین خلاصی پیدا کرده و از یک سو استقلالی ها 
بعد از دیدار عصر روز گذشته خارج از خانه خود در حالی به مصاف تراکتور 
ــای  ــاس ترین مصاف ه ــی از حس ــد در یک ــد از آن بای ــار روز بع ــه چه ــد ک می رون
خود در لیگ نخبگان به مصاف الهلال رفته و از سوی دیگر نیز پرسپولیس 
، پنج روز دیگر با برگزاری دیدار  هم پس از بازی دیشب خود برابر شمس آذر
خارج از خانه مقابل تیم سرسخت استقلال خوزستان، به استقبال دیدار با 

الغرافه در دبی می رود. 

  آمار نگران کننده سرخابی ها! 
یادی از نفرات  پرسپولیس یکی از تیم هایی است که در فصل جاری تعداد ز
شاخص خود را به دلیل مصدومیت در بازی های حساس در اختیار نداشته 
و این روند همچنان در تیم قهرمان فصل گذشته رقابت های لیگ برتر ادامه 
دارد. واقعیت امر این است پرسپولیس بدنسازی سنگینی را در تابستان پشت 
یادی به این تیم کند تا  سر گذاشت و انتظار می رفت که این مسئله کمک ز
کمترین آمار مصدومان را در فصل جاری داشته باشد اما خلاف این مسئله 
اتفاق افتاد. از همان ابتدای فصل امید عالیشاه دچار آسیب دیدگی شد که 
از ناحیه انگشت پا بود. هرچند انگشت پای او دچار شکستگی شده بود و 
این را باید به حساب اتفاقات فوتبالی گذاشت. اما در ادامه بازیکنانی چون 

گئورگی گولسیانی، مرتضی پورعلی گنجی، اوستون اورونوف )در دو مقطع(، 
ایوب العملود )در دو مقطع(، امید عالیشاه، فرشاد فرجی و محمدحسین 
کنعانی زادگان دچار مصدومیت شدند که در این بین فقط کنعانی زادگان 
و مرتضی پورعلی گنجی مصدومیت شان از ناحیه همسترینگ نبود. در 
حال حاضر هم اورونوف، ایوب، فرجی و کنعانی حداقل در دو بازی آینده 
سرخپوشان غایب خواهند بود. خود گاریدو اعتقاد دارد که این مصدومیت ها 
را باید به حساب اتفاقات فوتبالی گذاشت اما برخی کارشناسان و پزشکان 
، ریکاری نامناسب، نحوه  اعتقاد دارند عوامل زیادی از جمله تمرینات پرفشار

... می تواند سبب آسیب دیدگی شود.  زندگی حرفه ای بازیکن و
استقلالی ها هم از این قاعده مستثنی نبوده اند، از ابتدای فصل این تیم نیز 
با مصدومان پرتعدادی مواجه بوده است. از سلیمی، چشمی و محمدی 
که هر سه سوغات رقابت های آسیایی محسوب شده و هنوز به میادین 
بازنگشته اند و تازه این نفر آخر حدود سه ماه دیگر به میادین برمی گردد، تا 
... در حین فصل تا این جای  آسیب دیدگی نفراتی مانند جلالی، کوشکی و
کار باعث شده است تا این تیم هم مانند پرسپولیس در این مدت هیچ گاه 

برای رقابت های خود اسکواد کاملی را به همراه نداشته باشد! 

  بازیکن بعد از پایان فصل به حال خود رها می شود! 
حال اینکه چه اتفاقی رخ می دهد که در فوتبال ایران بیشتر از میانگین 
جهانی شاهد مصدومان پرتعداد تیم ها در این مقطع از فصل هستیم 

ابهامی است که ذهن هواداران فوتبال را به خود مشغول کرده است. اینکه 
آیا برای روزهای پیش رو و با نزدیک شدن به هفته های میانه فصل و حتی 
پایانی، این روند نگران کننده ادامه پیدا کرده و تشدید می شود یا اینکه 
با کم شدن فشار رقابت ها با پایان مرحله گروهی رقابت های آسیایی 
این روند هم کاهشی می شود، به طور حتم با رسیدن به این روزها پاسخ 
بهتری را برای این ابهامات می توان ارائه داد. هرچند با آغاز رقابت های 
جام حذفی و ادامه رقابت های آسیایی در مرحله حذفی، در صورت صعود 
تیم های ایرانی به مراحل بالاتر این دو تورنمنت، رقابت ها در جبهه های 

دیگر ادامه پیدا می کند. 
اولین مشکل نسبت به این امر به برنامه ریزی و زمان بندی مسابقات مربوط 
می شود که این امر از فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ نشات می گیرد. 
پا شاهد آنیم که برنامه فصل رقابت ها در همان پیش فصل  در فوتبال ارو
یخ دقیق و حتی ساعت و مکان برگزاری آن اعلام  به صورت کامل با تار
می شود اما در فوتبال مثلا حرفه ای ایران همواره شاهد آنیم که برنامه 
رقابت ها نهایتا پنج تا شش هفته یکبار اعلام شده این در حالی است که 
مدام در زمان بندی و ساعت و مکان برگزاری هم تغییراتی حاصل می شود! 
یکنان در دو مقطع  وقتی به فوتبال اروپا نگاه می کنیم شاهد آنیم که باز
ــه  ــا ب ــه تست های آمادگی جسمانی پ ــا ارائ ــان فصل ب ــی نیم فصل و پای زمان
تعطیلات می گذارند و برای بازگشت دوباره به تمرینات نسبت به تست 
اخیر خود باید از آمادگی 60 تا 70 درصدی آمادگی برخوردار باشند و نسبت 
به این آمادگی، مابقی آن را در طول مدت بدنسازی به دست خواهند آورد. 
یکاوری آمادگی جسمانی در مدت زمان بدنسازی باعث می شود  همین ر
تا تیم های حرفه ای اروپایی از توانمندی کامل و لازم برای برگزاری دیدارهای 
ــا در  ــند. چه بس ــوردار باش ــار برخ ــار روز یکب ــر چه ــن ه ــورت میانگی ــود به ص خ
ی رقابت های  خلال دیدارها داخلی و لیگ این کشورها شاهد برگزار

بین المللی از جمله لیگ قهرمانان و لیگ اروپا نیز باشیم. 
یادی پیدا کرده است. در  علم فوتبال در دوره زمانه امروز اهمیت بسیار ز
بحث برگزاری رقابت های مختلف در فاصله زمانی نزدیک )چهار یا پنج 
یکاوری پراهمیت ترین بحثی است که در فوتبال روز  ( دانش ر روز یکبار
یکاوری برای بازی  دنیا به شمار می رود. این در حالی است که استارت ر
بعدی، در جریان یک مسابقه خورده می شود. اما متاسفانه در فوتبال ایران 
یکاوری درست رعایت نمی شود بلکه مشکل اصلی  نه تنها قواعد یک ر
در خصوص مصدومیت پرتعداد تیم ها در ارتباط مستقیم با برنامه فشرده 
رقابت ها به یک بحث مهم دیگر مربوط می شود؛ اینکه بازیکن تا فصل 
تمام می شود به حال خود رها شده و در خصوص رفتار و نحوه زندگی وی 
در این مقطع زمانی، برنامه خاصی در زمینه آمادگی جسمی دنبال نمی شود 
ینات پیش فصل  یکن با حداقل آمادگی وارد چرخه تمر تا این که باز
می شود! به همین دلیل است که در طول یک دوره رقابت مثل لیگ 
برتر فوتبال ایران شاهد آسیب دیدگی فراوان بازیکنان تیم ها به خصوص 
تیم هایی که در دو جبهه داخلی و آسیایی رقابت می کنند، هستیم. پس 
به صورت کلی عامل اصلی اینکه یک بازیکن ایرانی نمی تواند به صورت 
میانگین هر چهار روز یکبار مسابقه بدهد به برنامه های مرتبط با آمادگی 

یکاوری مناسب برمی گردد.  جسمانی بازیکن و عدم ر

گزارش »فرهیختگان« از تمام عواملی که روند مصدومیت ها را در این فصل افزایش داده است

تمرینات پرفشار، ریکاوری نامناسب و سبک زندگی! 
محمدرضا حاجی عبدالرزاق

خبرنگار گروه ورزش

نیلوفر مژدهی
خبرنگار

از همان ابتدای فصل، همکاری مجدد محرم نویدکیا با باشگاه مس رفسنجان 
یادی روبه رو بود. این مربی که برآورده شدن خواسته هایش را  با چالش های ز
در قواره های باشگاه مس نمی دید تلاش کرد در همان زمان از این جمع جدا 
ی با نویدکیا و جلساتی  شود اما اصرار مدیران این باشگاه به ادامه همکار
که با مدیران صنایع مس برگزار کردند در نهایت محرم را مجاب کرد تا فصل 
ی با توجه به  جدید را نیز با آنها ادامه دهد. هرچند توقع می رفت این همکار
چالش هایی که دو طرف با هم داشتند زودتر از اینها به اتمام برسد اما علاقه 
ی، دو طرف را تا پایان هفته هفتم وادار  مدیران باشگاه مس به ثبات همکار
ی  به ادامه کرد ولی در نهایت نویدکیا که کاملاً متوجه بود ادامه این همکار
بیش از هر چیزی به تیم مس و سپس به اعتبار او صدمه می زند تصمیم 
خود را برای جدایی گرفت و این بار تلاش مدیران باشگاه برای بازگرداندن 
ی این مربی و  او بی فایده ماند. حتی زمانی که همه رسانه ها از پایان همکار
تیم مس رفسنجان خبر می دادند باز هم مدیران این باشگاه امیدوار بودند 
بتوانند سرمربی خود را بازگردانند اما پاسخ صریح و قاطع نویدکیا مدیران 
ی پیش از رسیدن  این باشگاه را متوجه تصمیم جدی او کرد و این همکار

به نیم فصل پایان یافت.

  فصل نویدکیا نبود
کت الهامی سرمربی مس رفسنجان  نویدکیا در میانه فصل گذشته به جای سا
شد. عملکرد او در تیم بحران زده مس هر چند ایده آل نبود اما با توجه به شرایط 
بدی که این تیم در انتهای جدول داشت قابل قبول به نظر می رسید. از این 
ی برای مس انجام دهد اما  رو با وجود اینکه توقع نمی رفت نویدکیا بتواند کار
او موفق شد 20 امتیاز از ۳۵ امتیاز پایانی فصل  را برای این تیم کسب کند. 
در واقع بر اساس جدول مسابقات نیم فصل دوم که محرم نویدکیا سرمربی 
ی 20 امتیاز برای تیمش کسب کرد و در جدول  مس رفسنجان بود، از ۱۵ باز
نیم فصل دوم مس را در مکان پنجم قرار داد. تیم مس با هدایت این مربی 
در پایان فصل گذشته در حالی که  به نظر می رسید یکی از سقوط کننده ها 
باشند با ۳۵ امتیاز در جایگاه دهم قرار گرفت و در لیگ برتر باقی ماند و 

ی شد. همین باعث ادامه همکار
نویدکیا برخلاف فصل گذشته فصل جدید را خوب آغاز نکرد. او در مجموع 
هفت بازی که سرمربی مس رفسنجان بود یک برد و دو تساوی کسب کرد و چهار 
شکست از خود بر جای گذاشت. اگر بازی های این تیم را دنبال کرده باشید 
کاملاً مشخص است که تیم نویدکیا از ضعف تاکتیکی خصوصاً در خط دفاعی 
رنج می برد و تفکرات هجومی این مربی چندان کارساز نبود. به طوری که آمار 
یاد بود که گل های زده پاسخگوی نیاز آنها نشد  گل های خورده این تیم آنقدر ز
و به طور کلی نتوانست همچون فصل گذشته برایشان کارساز باشد . این مربی 
خود بهتر می دانست که مشکل تیمش کجاست اما نتوانست راهکاری برای آن 

پیدا کند. به همین دلیل در میانه های فصل جاری قصد ترک مس رفسنجان را 
داشت؛ چرا که نه از امکانات موجود راضی بود و نه عملکرد خود را در این تیم 
می پسندید. مدیران مس اما با استعفای او موافقت نکردند. نویدکیا هرچند تلاش 
کرد مس را از بحران خارج کرده و شرایط بهتری را رقم بزند اما در نهایت موفق 
نشد و خودش تصمیم به جدایی مجدد گرفت. بر خلاف آنچه گفته می شود 
محرم به دلیل مشکلات مالی باشگاه مس را ترک نکرد و بیشتر به این دلیل که 
نتوانست ضعف های تاکتیکی تیمش را برطرف کند از آنها جدا شد. او ترجیح 
داد مس را رها کند و هم فرصت همکاری مجدد آنها با مربی جدید  بدهد و هم 
شانس خود را در تیمی دیگر امتحان کند. این جدایی توافقی باعث شد تا محرم 
نویدکیا، امیرحسین پیروانی را به عنوان سرمربی موقت تا انتخاب مربی جدید 
به باشگاه پیشنهاد کند. از این رو مسی ها در بازی اخیر مقابل ملوان با هدایت 

پیروانی به میدان رفتند و در خانه تن به تساوی یک بر یک دادند.

  شجاعی اولویت اول نبود
مدیران باشگاه مس هیچ برنامه ای برای جانشین نویدکیا نداشتند؛ چرا که 
جدایی این مربی جزء اهداف شان نبود. از این رو پس از اینکه نویدکیا باشگاه 
مس را ترک کرد در اتاق فکر این باشگاه جلسه در خصوص انتخاب سرمربی 
جدید برگزار شد و پرونده محمد ربیعی به عنوان تنها پیشنهاد جانشینی 
ی میز قرار گرفت. هرچند در همان زمان نیز زمزمه هایی از حضور  نویدکیا رو
یان در این تیم   شنیده می شد. از  احتمالی مسعود شجاعی و علیرضا منصور
آنجا که محمد ربیعی سرمربی ذوب آهن بود تلاش های مدیران باشگاه مس 
حتی در مراوده با مقامات سیاسی برای این انتقال بی فایده بود. مسی ها از 
کره شده بودند در حالی که باشگاه ذوب آهن  طریق مقامات صنعتی وارد مذا
تحت پوشش وزارت کار بود؛ از این رو تلاش های سیاسی مدیران این باشگاه 
حتی با سفر به تهران نیز ممکن نشد و ذوبی ها تحت هیچ شرایطی حاضر 

نشدند سرمربی خود را از دست بدهند.
با این حال مسی ها بعد از محمد ربیعی به سراغ جواد نکونام رفتند اما 
یان داشتند. در  همچنان نیم نگاهی به مسعود شجاعی و علیرضا منصور
ی  نهایت وقتی نکونام نیز به آنها جواب منفی داد و حاضر نشد برای همکار
کره با او  اقدام کند مدیران باشگاه مس به سراغ مسعود شجاعی رفتند و مذا
را برای هدایت تیم مس آغاز کردند. مدیران باشگاه مس رفسنجان در حالی 
یادی برای تصاحب  کره نکردند که این مربی تلاش ز یان حتی مذا با منصور
نیمکت مس انجام داد. بعد از تجربه ناموفق این مربی در تیم فولاد و حتی 
ی با اوست، با این حال هرگاه تیمی  پیش از آن، کمتر تیمی حاضر به همکار
یادی می کند  یان تلاش ز مربی خود را برکنار کرده یا از دست می دهد منصور
کنون موفق نشده است.  تا خود را به چرخه مربیان لیگ برتر بازگرداند اما تا
یادی کرد تا از طریق مقامات غیر ورزشی  این بار هم با وجود اینکه تلاش ز

هدایت این تیم را بر عهده بگیرد اما ناموفق بود.

گهان مسعود   نا
هرچند مسعود شجاعی رسماً از سوی باشگاه مس رفسنجان به عنوان 

سرمربی این تیم انتخاب و معرفی نشده اما دیگر همه می دانند که سفر 
این مربی به رفسنجان دلیلی جز توافق با آنها نداشت. مسی ها که از همه 
جا رانده و مانده شده بودند چاره ای جز انتخاب شجاعی نداشتند. 
با این حال این مربی مخالفانی در باشگاه داشت که در نهایت اسیر 
ی با این مربی تن دادند. از این رو به نظر می رسد  شرایط شده و به همکار
ی  ی که بسیار مسعود کار سختی در باشگاه مس خواهد داشت؛ به طور
که تجربه  با امیرحسین پیروانی  بر این باورند شاید بهتر بود مسی ها 
بیشتری دارد ادامه داده و شجاعی کم تجربه را به عنوان سرمربی انتخاب 
بی حق داد؛ چرا که عملکرد  نمی کردند. شاید باید به مخالفان این مر
گذشته او در تیم هوادار راضی کننده نبود و شجاعی در اولین  فصل 
کارنامه  ی نیمکت این تیم بنفش پوش تهرانی  تجربه مربیگری خود رو
خوبی برای خود دست و پا نکرد. اینطور که از باشگاه مس رفسنجان 
ی اخیر  کار دو طرف به پایان رسیده و حتی شجاعی در باز شنیدیم 
مقابل ملوان در ورزشگاه حضور داشت اما ترجیح داد که از هفته آینده و 
ی با نساجی با تیم مس  کارش را آغاز کند. از این رو باید منتظر باشیم  باز
تا باشگاه مس هرچه سریع تر نام این مربی را به عنوان سرمربی تیم مس 

اعلام کرده و کار با او را آغاز کند.
ی است در حالی که  جالب است که قرارداد شجاعی تا پایان فصل جار
مسی ها معمولاً به قراردادهای بلند مدت عادت داشتند. او حتی پذیرفته با 
توجه به شرایط موجود با تیمی که فعلاً در اختیار دارند به کارش ادامه دهد 
گر لازم به تقویت تیم بود در نیم فصل برای جذب نفرات جدید اقدام  و ا
کنند. این در حالی است که شرایط مالی باشگاه مس به شکلی است که 
یکنان جدید را نمی دهد. به  به آنها اجازه مانور بیش از اندازه در جذب باز
یسک بزرگی است و می تواند  ی برای هر دو نفر ر نظر می رسد این همکار

یا تبعات جبران ناپذیری داشته باشد یا خلق شگفتی کند.

  ماراتن بازی با بزرگان
ی عقب افتاده هفته  تیم مس در ادامه رقابت های لیگ برتر با توجه به باز
ی تا پایان مسابقات نیم فصل اول دارد. کار  چهارم مقابل استقلال هفت باز
ی هفته دهم  که آنها پس از باز شجاعی با تیم مس اصلاً راحت نیست؛ چرا
مقابل نساجی پایین نشین به ترتیب مقابل استقلال و سپاهان به میدان 
ی با پرسپولیس در هفته سیزدهم نیز یکی از چالش های سخت  می روند و باز
ی های تیم مس نیز راحت نیست؛ چرا که  آنها خواهد بود. از طرفی دیگر باز
یفانی  با توجه به حضور آنها در رده سیزدهم جدول رده بندی باید با حر
ی کنند. در این بین به جز  ، ذوب آهن و خیبر باز چون نساجی، هوادار
ذوب آهن سه تیم دیگر رقیبان مستقیم پایین جدولی به حساب آمده و 
گر مسی ها بتوانند هر  رقابت سرسختی در انتهای جدول با یکدیگر دارند. ا
ی  ی های پیش رو شکست داده و سه امتیاز باز یک از این رقیبان را در باز
را به نفع خود مصادره کنند راه برایشان هموار می شود و با رقبای قعرنشین 
ی  ی پیدا خواهند کرد. به این ترتیب هیچ یک از هفت باز فاصله امتیاز

باقی مانده تیم مس راحت نیست.

قراردادی کمتر از یک فصل برای سرمربی جدید نماینده رفسنجان

همکاری پر ریسک شجاعی و مس 


